Serviço Público Federal

Universidade Federal do Pará

Núcleo de Meio Ambiente

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e

Desenvolvimento Local na Amazônia

EDITAL N.º 05/2021 – PPGEDAM/NUMA/UFPA

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO

PROFISSIONAL EM GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS E DESENVOLVIMENTO

LOCAL NA AMAZÔNIA PARA INGRESSO EM 2021

O Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na

Amazônia – PPGEDAM, vinculado ao Núcleo de Meio Ambiente – NUMA, da Universidade Federal

do Pará – UFPA, torna público o Resultado dos recursos referente à Fase 1 - Etapa 1, bem como

divulga o Cronograma de Entrevistas referente à Fase 1 - Etapa 2: Defesa Oral do Projeto de Tese,

para preenchimento de 10 (dez) vagas para o curso de Doutorado Profissional em Gestão dos Recursos

Naturais e Desenvolvimento Local na Amazônia para ingresso em 2021.

1. RESULTADO DOS RECURSOS – FASE 1, ETAPA 1

Inscrição Situação

20212006 indeferido

20212025 indeferido

20212035 indeferido

20212065 deferido

2. CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS PARA A FASE 1, ETAPA 2: DEFESA ORAL

DO PROJETO DE TESE PARA O DOUTORADO

Avaliadores por Grupo Número de Inscrição Data e horário da defesa do projeto de Tese

para o Doutorado

Grupo 1 20212069 24/05/2021. De: 8h às 8h30min

Grupo 1 20212040 24/05/2021. De: 8h40min às 9h10min

Grupo 1 20212032 24/05/2021. De: 9h20min às 9h50min

Grupo 1 20212020 24/05/2021. De: 10h às 10h30min

Grupo 1 20212059 24/05/2021. De: 10h40min às 11h10min

Grupo 1   20212015 24/05/2021. De: 11h20min às 11h50min

Avaliadores por Grupo Número de Inscrição Data e horário da defesa do projeto de Tese

para o Doutorado

Grupo 1 20212045 25/05/2021. De: 8h às 8h30min

Grupo 1   20212001 25/05/2021. De: 8h40min às 9h10min

Grupo 1 20212007 25/05/2021. De: 9h20min às 9h50min

Grupo 1 20212067 25/05/2021. De: 10h às 10h30min

Grupo 1 20212041 25/05/2021. De: 10h40min às 11h10min

Avaliadores por Grupo Número de Inscrição Data e horário da defesa do projeto de Tese

para o Doutorado

Grupo 1 20212004 26/05/2021. De: 8h às 8h30min

Grupo 1 20212013 26/05/2021. De: 8h40min às 9h10min

Grupo 1 20212060 26/05/2021. De: 9h20min às 9h50min

Grupo 1 20212027 26/05/2021. De: 10h às 10h30min

Grupo 1 20212055 26/05/2021. De: 10h40min às 11h10min

Serviço Público Federal

Universidade Federal do Pará

Núcleo de Meio Ambiente

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e

Desenvolvimento Local na Amazônia

Avaliadores por Grupo Número de Inscrição Data e horário da defesa do projeto de

Tese para o Doutorado

Grupo 2 20212011 24/05/2021. De: 14h às 14h30min

Grupo 2 20212030 24/05/2021. De: 14h40 às 15h10min

Grupo 2 20212050 24/05/2021. De: 15h20min às 15h50min

Grupo 2 20212048 24/05/2021. De: 16h às 16h30min

Grupo 2 20212017 24/05/2021. De: 16h40 às 17h10min

Grupo 2 20212065 24/05/2021. De: 17h20 às 17h50min

Avaliadores por Grupo Número de Inscrição Data e horário da defesa do projeto de

Tese para o Doutorado

Grupo 2 20212068 25/05/2021. De: 14h às 14h30min

Grupo 2 20212053 25/05/2021. De: 14h40 às 15h10min

Grupo 2 20212064 25/05/2021. De: 15h20min às 15h50min

Grupo 2 20212029 25/05/2021. De: 16h às 16h30min

Grupo 2 20212021 25/05/2021. De: 16h40 às 17h10min

Avaliadores por Grupo Número de Inscrição Data e horário da defesa do projeto de

Tese para o Doutorado

Grupo 2 20212036 26/05/2021. De: 14h às 14h30min

Grupo 2 20212042 26/05/2021. De: 14h40 às 15h10min

Grupo 2 20212047 26/05/2021. De: 15h20min às 15h50min

Grupo 2 20212023 26/05/2021. De: 16h às 16h30min

Grupo 2 20212009 26/05/2021. De: 16h40 às 17h10min

Avaliadores por Grupo Número de Inscrição Data e horário da defesa do projeto de

Tese para o Doutorado

Grupo 3 20212037 24/05/2021. De: 14h às 14h30min

Grupo 3 20212019 24/05/2021. De: 14h40 às 15h10min

Grupo 3 20212056 24/05/2021. De: 15h20min às 15h50min

Grupo 3 20212054 24/05/2021. De: 16h às 16h30min

Grupo 3 20212063 24/05/2021. De: 16h40 às 17h10min

Avaliadores por Grupo Número de Inscrição Data e horário da defesa do projeto de

Tese para o Doutorado

Grupo 3 20212058 25/05/2021. De: 14h às 14h30min

Grupo 3 20212043 25/05/2021. De: 14h40 às 15h10min

Grupo 3 20212061 25/05/2021. De: 15h20min às 15h50min

Grupo 3 20212003 25/05/2021. De: 16h às 16h30min

Grupo 3 20212026 25/05/2021. De: 16h40 às 17h10min

Avaliadores por Grupo Número de Inscrição Data e horário da defesa do projeto de

Tese para o Doutorado

Grupo 3 20212018 26/05/2021. De: 14h às 14h30min

Grupo 3 20212028 26/05/2021. De: 14h40 às 15h10min

Grupo 3 20212052 26/05/2021. De: 15h20min às 15h50min

Grupo 3 20212012 26/05/2021. De: 16h às 16h30min

Grupo 3 20212051 26/05/2021. De: 16h40 às 17h10min

Serviço Público Federal

Universidade Federal do Pará

Núcleo de Meio Ambiente

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e

Desenvolvimento Local na Amazônia

2.1. Orientações gerais referente às entrevistas:

a) A Etapa 2, Defesa Oral do Projeto de Tese, será realizada de forma virtual e individual,

pela plataforma do Google Meet. É indispensável o uso de aparelho eletrônico habilitado com

WebCam, Microfone e conexão de Internet compatível para a realização da entrevista.

b) O(A) candidado(a) só terá acesso à sala de entrevistas através do e-mail cadastrado no

ato de inscrição, por meio da plataforma: http://www.seletivo.ppgedam.com.br/

c) A Comissão de Seleção do PS 2021 determinou a distribuição dos candidatos e candidatas

em três grandes grupos: Grupo 1, Grupo 2 e Grupo 3.

d) O tempo de duração da arguição oral é de até 30 (trinta) minutos.

e) Os candidatos e candidatas devem entrar na sala virtual, impreterivelmente e

somente, no horário marcado para o seu número de inscrição, conforme o cronograma

do item 2 deste edital.

f) O link para a sala virtual será enviado com antecedência pela Comissão de Processo

Seletivo.

g) Os casos omissos relacionados ao presente certame serão resolvidos pela Comissão de

Seleção.

Belém-PA, 21 de maio de 2020.

Comissão de Seleção do PS-2021 – Mestrado e Doutorado –

PPGEDAM/NUMA/UFPA

http://www.seletivo.ppgedam.com.br/